# *e*cancermedicalscience

# The occurrence and risk factors of chemotherapy-induced neutropenia in patients with breast cancer not receiving primary G-CSF prophylaxis

Susanna Hilda Hutajulu<sup>1</sup>, Siswi Oktariani<sup>2</sup>, Agus Jati Sunggoro<sup>3</sup>, Bagas Suryo Bintoro<sup>4,5</sup>, Yufi Kartika Astari<sup>6</sup>, Juan Adrian Wiranata<sup>7,8</sup>, Irianiwati Widodo<sup>9</sup>, Anita Ekowati<sup>10</sup>, Mardiah Suci Hardianti<sup>1</sup>, Kartika Widayati Taroeno-Hariadi<sup>1</sup>, Johan Kurnianda<sup>1</sup> and Ibnu Purwanto<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Division of Hematology and Medical Oncology, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Public Health and Nursing, Universitas Gadjah Mada/ Dr. Sardjito General Hospital, Yogyakarta 55284, Indonesia

<sup>2</sup>Division of Hematology and Medical Oncology, Department of Internal Medicine, Dr. Soeradji Tirtonegoro General Hospital, Klaten 57424, Indonesia <sup>3</sup>Division of Hematology and Medical Oncology, Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine, Universitas Sebelas Maret, Surakarta 57126, Indonesia

<sup>4</sup>Department of Health Behavior, Environment, and Social Medicine, Faculty of Medicine, Public Health and Nursing, Universitas Gadjah Mada, Yogyakarta 55281, Indonesia

<sup>5</sup>Center of Health Behavior and Promotion, Faculty of Medicine, Public Health and Nursing, Universitas Gadjah Mada, Yogyakarta 55281, Indonesia

<sup>6</sup>Division of Hematology and Medical Oncology, Department of Internal Medicine, Dr. Sardjito General Hospital, Yogyakarta 55284, Indonesia

<sup>7</sup>Clinical Epidemiology Program, Master of Clinical Medicine Postgraduate Program, Faculty of Medicine, Public Health and Nursing, Universitas Gadjah

Mada, Yogyakarta 55281, Indonesia

<sup>8</sup>Academic Hospital, Universitas Gadjah Mada, Yogyakarta 55291, Indonesia

<sup>9</sup>Department of Anatomical Pathology, Faculty of Medicine, Public Health and Nursing, Universitas Gadjah Mada/Dr. Sardjito General Hospital, Yogyakarta 55284, Indonesia

<sup>10</sup>Department of Radiology, Faculty of Medicine, Public Health and Nursing, Universitas Gadjah Mada/Dr. Sardjito General Hospital, Yogyakarta 55284, Indonesia

## Abstract

**Background:** Chemotherapy-induced neutropenia (CIN) is a substantial side effect in chemotherapy of breast cancer patients. Administration of granulocyte colony stimulating factor (G-CSF) that may reduce CIN occurrence is not commonly available to many local cases.

**Objectives:** To investigate the occurrence of grade 4 CIN and the influencing factors in breast cancer patients not receiving G-CSF prophylaxis.

**Methods:** One-hundred and eighty-six newly diagnosed breast cancer patients who received a 3-weekly (neo)adjuvant or palliative chemotherapy without primary G-CSF prophylaxis were included. Grade 4 CIN was defined as absolute neutrophil count (ANC) <0.5 × 10<sup>3</sup>/mm<sup>3</sup> during any chemotherapy cycle. We used logistic regression to explore the association of clinical, pathological and treatment factors with the risk of grade 4 CIN in the first cycle and in any given cycle.

**Results:** Fifty-seven (30.6%) patients experienced grade 4 CIN in the first cycle and 145 (78%) had it at least once during chemotherapy. In the first cycle, haemoglobin, ANC, and albumin levels were associated with grade 4 CIN (OR = 1.48, p = 0.031; OR = 0.68, p = 0.006; and OR = 2.07, p = 0.042). In any cycle, pre-treatment ANC levels and anthracycline-taxane combination regimen were associated with grade 4 CIN (OR = 0.78, p = 0.032 and OR = 3.64, p = 0.012).

Correspondence to: Susanna Hilda Hutajulu Email: <u>susanna.hutajulu@ugm.ac.id</u>

ecancer 2023, 17:1618 https://doi.org/10.3332/ecancer.2023.1618

Published: 02/11/2023 Received: 12/08/2023

Publication costs for this article were supported by ecancer (UK Charity number 1176307).

**Copyright:** © the authors; licensee ecancermedicalscience. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (<u>http://</u> <u>creativecommons.org/licenses/by/4.0</u>), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited. **Conclusions:** A significant proportion of the local breast cancer cases undergoing chemotherapy without primary G-CSF prophylaxis experienced grade 4 CIN. Haemoglobin, ANC, and albumin levels are the risk factors for first cycle CIN, while pre-treatment ANC levels and anthracycline-taxane chemotherapy regimen are associated with CIN in any given cycle. These risk factors may be used to direct a recommendation of G-CSF prophylaxis to the most at-risk individuals in the local setting or other settings in similar situations.

Keywords: breast neoplasms, chemotherapy, neutropenia, Indonesia

#### Introduction

In Indonesia, breast cancer has the highest incidence and is the second leading cause of cancer-related death. Age-standardised incidence and death rates per 100,000 women were projected to be 44 and 15.3 in 2020 [1]. In Yogyakarta Province, breast cancer cases are typically discovered in advanced stages with 5-year overall survival rate of 51% [2, 3].

Chemotherapy is one of the modalities most frequently administered to patients with breast cancer. Chemotherapy-induced neutropenia (CIN) is one of the most common side effects in breast cancer chemotherapy. Common terminology criteria for adverse events (CTCAE) grades the severity of the CIN into four grades [4]. The increased severity grades and duration of CIN predispose patients to potentially life-threatening complications, including infections and febrile neutropenia (FN). These conditions generally require hospitalisation and antibiotic treatment resulting in increased costs and unfavourable effects on patients' quality of life. These complications, further, often lead to reduced chemotherapy doses and delays, leading to reduced relative dose intensity (RDI) and negatively impacting treatment outcomes [5].

Granulocyte colony-stimulating factors (G-CSFs) prophylaxis can significantly reduce the risk, severity, and duration of severe CIN and FN [6]. Despite these benefits, G-CSFs are not applied to all patients receiving myelosuppressive chemotherapy because of the costs associated with their routine administration. Selecting patients at greater risk for neutropenic complications may optimise their cost-effective use by directing treatment toward cases most likely to benefit from its use [7]. The European Organization for Research and Treatment of Cancer (EORTC) recommends that clinical decision-making be based on the relative myelotoxicity of patients' treatment regimens and the existence of potential risk factors [8]. The risk factors that are predictive of the development of FN can be individual-related (older age, particularly  $\geq$ 65 years old, female sex, high body surface area, poor performance status, presence of comorbidities and poor nutritional status) and disease-related (advanced disease stage, prior episode of FN and anaemia). Prophylaxis with G-CSFs is also indicated for those receiving chemotherapy with an FN risk of 10%–20% and present with risk factors. Further, a variability of toxicity response to standard chemotherapy exists indicating a genetic factor that may link to ethnicity [9]. Accordingly, it is essential to understand the local problem's burden and seek the risk factors for myelosuppressive toxicity that may be unique.

Capturing FN rates in real-world settings outside clinical trials is often challenging since it requires that patients consistently alert their clinicians to the development of fever and be available for absolute neutrophil count (ANC) quantification. This has made previous studies investigate the predictive utility of grade 4 [10–13]. Previous meta-analysis has revealed a significant association between grade 4 CIN and FN, duration of severe neutropenia, and the nadir ANC, all of which serve as predictors of morbidity. These findings suggest that the incidence of grade 4 CIN may serve as an additional, valid endpoint with the potential to predict clinical benefit [14].

In the literature, only few explorations conducted on the burden and predictors of CIN in Indonesian breast cancer patients. Previous studies have analysed CIN following the administration of anthracycline-based regimens, but only focused on limited clinical risk factors and had small sample size [10, 15]. No study has explored the issues in breast cancer patients from Yogyakarta province despite the fact that the region has the most cancer prevalence in Indonesia according to the current national health survey [16]. The low survival in our local breast cancer cases formerly reported might also be associated with chemotherapy toxicities including neutropenic complications [3]. As most our current patients are covered by government insurance they do not have access to primary G-CSF prophylaxis. Our study aimed to identify the occurrence of grade 4 CIN in local patients and seek the sociodemographic and clinical predictors.

# Research

## **Methods**

#### Study participants and design

This study recruited participants who were enlisted in a prospective observational study examining chemotherapy side effects in patients with breast cancer and using a questionnaire adopted from CTCAE [4]. The registered subjects are patients who visited and had their first-line chemotherapy treatment in the Hematology and Medical Oncology Division, 'Tulip'/Integrated Cancer Clinic, Dr. Sardjito General Hospital, Yogyakarta, Indonesia, between July 2018 and March 2022. Women over or equal to the age of 18 with histopathologically confirmed breast cancer, had Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status  $\leq 2$  and without terminal illness or severe congestive heart failure were included. Chemotherapy was used in these cases as a neoadjuvant, adjuvant or palliative (with or without surgery) treatment. A total of 214 patients were eligible for the main study. For the present study, patients who had not received at least three cycles of chemotherapy, had not received a 3-weekly chemotherapy schedule, had not received anthracycline- or taxane-based regimen, and had no data of first cycle ANC were excluded. A total of 186 patients were finally recruited. The observation period was completed in November 2022. The study was authorised by the joint ethics committee from the Faculty of Medicine, Public Health and Nursing, Universitas Gadjah Mada (reference number: KE/FK/0417/EC/2018).

## Data collection

We gathered data on age and other clinical data on comorbidity, nutritional status (measured by body mass index (BMI)), cancer stage at diagnosis, and molecular subtypes. We also obtained pre-treatment laboratory parameters and details of chemotherapy regimen. Each chemotherapy cycle was monitored for the incidence of CIN, dose reduction, and dose delays.

#### **Clinical characteristics**

The clinical data consisted of age (<60 years versus ≥60 years), BMI (<23 kg/m<sup>2</sup> or underweight to normal versus ≥23 kg/m<sup>2</sup> or overweight to normal, referred to WHO BMI cut-off for Asian populations), presence of comorbidity (yes versus no, including diabetes mellitus, hypertension, dyslipidaemia, hyperuricaemia, gastritis, asthma, or allergy) and also particularly diabetes mellitus and hypertension presence (yes versus no). Pre-treatment laboratory parameters included haemoglobin, white blood cell (WBC) count, ANC, total lymphocyte count (TLC), absolute monocyte count (AMC), platelet count, creatinine, aspartate aminotransferase (AST), alanine aminotransferase (ALT), albumin, and vitamin D. Tumour and pathological data included cancer stage (early/stage I-II, locally advanced/stage III and metastatic/stage IV disease based on the 7th edition AJCC staging system) and molecular subtype (luminal A, luminal B including either with HER-2 negative or HER-2 positive, HER-2 enriched, and triple negative using immunohistochemical study). The treatment data consisted of chemotherapy setting (adjuvant and neo-adjuvant versus palliative), first chemotherapy cycle regimen (anthracycline-containing versus taxane-containing), and overall chemotherapy regimen (anthracycline-taxane combination).

#### Chemotherapy-induced neutropenia

We collected ANC data from subjects receiving 3-weekly first-line intravenous chemotherapy. ANC was recorded every week after chemotherapy administration. CIN was recorded weekly based on the CTCAE version 4 grading system [4]. Grade 1 neutropenia was defined as ANC from the lower limit of normal to  $1.5 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, grade 2 was ANC from <1.5 to  $1.0 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, grade 3 was ANC from <1.0 to  $0.5 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, and grade 4 was ANC <0.5  $\times 10^3$ /mm<sup>3</sup>. The highest grade of CIN among all cycles was chosen as the recorded CIN for analysis.

#### **Treatment modalities**

In the first cycle, patients received anthracycline-containing regimen (Doxorubicin or Epirubicin) or taxane-containing regimen (Docetaxel or Paclitaxel). Overall chemotherapy regimen was classified as anthracycline-only (Doxorubicin or Epirubicin – Cyclophospamide), taxane-only (Docetaxel or Paclitaxel – Carboplatin, Docetaxel or Paclitaxel, Docetaxel–Cyclophosphamide), and anthracycline-taxane combination

(Doxorubicin or Epirubicin – Cyclophosphamide followed by Docetaxel or Paclitaxel). Patients did not receive G-CSF or antibiotics as primary or secondary prophylaxis for FN. Antibiotic treatment for managing FN is administered at the physicians' discretion.

#### Dose reduction, dose delay and RDI

A dose reduction was defined as a clinically significant reduction in chemotherapy dose of 15% or more for at least one myelosuppressive agent in any cycle compared to the standard dose. A dose delay was defined as a delay of 7 or more days in administering at least one myelosuppressive agent (in any cycle) relative to the standard day of administration. The dosage reduction for patients receiving multi-agent chemotherapy was determined as the average percentage reductions for each agent. RDI was defined as the ratio of delivered dose intensity and standard dose intensity of the regimen based on the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) guidelines. RDI was measured for each myelosuppressive agent throughout the chemotherapy course and then averaged across all of the myelosuppressive agents in a regimen. An RDI of less than 85% was designated as the clinically significant threshold for RDI reduction [17].

#### Statistical analyses

The patient's baseline characteristics data were presented as mean and SD for continuous data and frequency for categorical data. We presented the occurrence of grade 4 CIN at every chemotherapy cycle (cycle 1–8) and cumulatively for any cycle. We investigated dose reduction and dose delay occurrence throughout chemotherapy cycle, measured patient's chemotherapy RDI, and calculated the frequency of low RDI.

We calculated the variance inflation factor (VIF) before conducting logistic regression. This test detects multicollinearity and signifies a correlation between the independent predictors in multivariate regression analysis. A high VIF value of ten or greater indicates high multi-collinearity redundancy among independent variables and is unacceptable [18]. Some of those variables were removed from multivariate regression analysis according to the VIF analysis results.

A bivariate logistic regression test was used to analyse clinicopathologic, laboratory, and treatment variables for grade 4 CIN at the first and any cycles. Laboratory parameters were grouped based on cut-off value generated with Liu Index method. A rounded cut-off values were chosen to maximise clinical practice application while maintaining the area under the receiver operating characteristic curve. All factors with a p < 0.250 in the bivariate analyses were further analysed using multivariate logistic regression. The results were internally validated by 1,000 bootstrap repetition for confidence interval generation. A p-value of <0.05 was considered significant. We used STATA software version 17 (Stata Corp., College Station, TX) for statistical analyses.

### Results

#### Patient characteristics

From 214 eligible patients, 15 were excluded due to having less than 3 chemotherapy cycles, 2 due to not having 3-weekly chemotherapy schedule, 9 due to not receiving anthracycline- or taxane-containing regimen, and 2 due to missing data of the first cycle ANC. Finally, 186 patients were included for analysis. A total of 180 patients (96.8%) had an ECOG performance status of 0 to 1, and 6 patients (3.2%) had an ECOG performance status of 2. Baseline characteristics are presented in Table 1. The mean age of the cohort was 51.3 years old, ranging from 32 to 75 years old. More patients had BMI  $\geq$ 23 kg/m<sup>2</sup> (57%) and had at least one comorbidity (56%). Only 12.4% of the patients had diabetes mellitus and 22.6% had hypertension. The majority of patients (87, 46.8%) were diagnosed with stage III disease and the commonest molecular subtype was luminal B (73, 39.2%).

In terms of pre-treatment laboratory values, the patients had mean haemoglobin of 12.67 g/dL, mean WBC of  $7.51 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, mean ANC of  $4.79 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, mean TLC of  $1.96 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, mean AMC of  $0.55 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, mean platelet count of  $308 \times 10^3$ /mm<sup>3</sup>, mean creatinine level of 0.76 mg/dL, mean AST level of 25.7 U/L, mean ALT level of 33.2 U/L, mean albumin level of 4.29 g/dL, and mean vitamin D level of

9.36 ng/mL. In the first cycle of chemotherapy, 156 (83.9%) patients received an anthracycline-containing regimen and 30 (16.1%) patients received a taxane-containing regimen. In the cumulative cycle, 24 (12.9%) patients received an anthracycline-only regimen, 26 (13.9%) patients received a taxane-only regimen, and 136 (73.2%) patients received an anthracycline-taxane combination. The most common chemotherapy regimen was Doxorubicin-Cyclophosphamide followed by Docetaxel (AC-D), administered to 77 patients (41.1%). The median number of chemotherapy cycles was 8 cycles. Overall, 1,302 chemotherapy cycles were observed and after adjusting for missing data in 6 cycles, a total of 1,296 chemotherapy cycles were included in the analysis.

Variables	Frequency n (%)/ mean ± SD
Age (years)	51.30 ± 9.26
<60 years	156 (83.9)
≥60 years	30 (16.1)
BMI (WHO Asia-Pacific)	24.03 ± 4.56
<23 kg/m <sup>2</sup>	80 (43.0)
≥23 kg/ <sup>m</sup> 2	106 (57.0)
Comorbidity presence	·
No	82 (44.1)
Yes	104 (55.9)
Diabetes mellitus comorbidity	
No	163 (87.6)
Yes	23 (12.4)
Hypertension comorbidity	·
No	144 (77.4)
Yes	42 (22.6)
Stage	
1-11	61 (32.8)
III	87 (46.8)
IV	38 (20.4)
Molecular subtypes	
Luminal A	44 (23.7)
Luminal B	73 (39.2)
HER2-enriched	35 (18.8)
TNBC	34 (18.3)
Chemotherapy intention	
Adjuvant or neoadjuvant	148 (79.6)
Palliative	38 (20.4)
Chemotherapy regimen in the first cycle	
Anthracycline-containing	156 (83.9)

TIL 4 C I	
Table 1. Subject demographic and	clinical characteristics (n = 186).

Table 1. Subject demographic and clinical characte	eristics (n = 186). (Continued)
Taxane-containing	30 (16.1)
Chemotherapy regimen in cumulative cycle	
Anthracycline-based	24 (12.9)
Taxane-based	26 (13.9)
Anthracycline-taxane combination	136 (73.2)
Baseline laboratory values	
Hb (g/dL)	12.67 ± 1.26
WBC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	7.51 ± 2.34
ANC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	4.79 ± 1.99
TLC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	1.96 ± 0.73
AMC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	0.55 ± 0.52
PLT (×10³/mm³)	308.41 ± 82.15
Creatinine (mg/dL)	0.76 ± 0.16
AST (U/L)	25.74 ± 34.02
ALT (U/L)	33.15 ± 67.20
Albumin (g/dL) (n = 176)	4.29 ± 0.58
Vitamin D (ng/mL) ( <i>n</i> = 170)	9.36 ± 4.23

Table 1. Subject demographic and clinical characteristics (*n* = 186). (Continued)

Abbreviations: SD, Standard Deviation; BMI, Body Mass Index; ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; TNBC, Triple Negative Breast Cancer; Hb, Hemoglobin; WBC, White Blood Cell; ANC, Absolute Neutrophil Count; TLC, Total Leukocyte Count; AMC, Absolute Monocyte Count; PLT, Platelet; AST, Serum Glutamic Oxaloacetic Transaminase; ALT, Serum Glutamic Pyruvic Transaminase

### Dose reduction, dose delay, and RDI

More than 15% dose reduction of any chemotherapy agent has only occurred in 7 (3.8%) patients, while dose delay for more than 7 days at any cycle was found in 85 (45.7%) patients. The mean chemotherapy RDI of these patients was 92.9%. Twenty-three (12.4%) patients received less than 85% RDI.

#### Occurrence of grade 4 CIN

There are 389 grade 4 CIN events (30%) observed. As shown in Table 2, the occurrence of grade 4 CIN was similar in any chemotherapy cycle. Grade 4 CIN at the first chemotherapy cycle was found in 57 events (30.6%) of patients. The highest proportion of grade 4 CIN events was observed in the seventh cycle (37.3%) and the lowest in the second cycle (22.6%). The overall grade 4 CIN incidence at any chemotherapy cycle was 78%. The observed objective FN incidence in these patients at any cycle was 10.2% (Table 2). In addition, there were 39 (21.0%) concurrences of grade 4 CIN and subjective fever symptoms reported by patients at any chemotherapy cycle resulting to a total FN occurrence of 31.2%.

	Chemotherapy cycles								
Variable	Cycle 1 n (%)	Cycle 2 n (%)	Cycle 3 n (%)	Cycle 4 n (%)	Cycle 5 n (%)	Cycle 6 n (%)	Cycle 7 n (%)	Cycle 8 n (%)	Any cycle n (%)
N	186	186	186	181	166	161	118	114	186
Grade 4 CIN	57 (30.6)	42 (22.6)	47 (25.4)	56 (30.9)	44 (26.7)	57 (35.4)	44 (37.3)	42 (36.8)	145 (78.0)
Febrile neutropenia*	5 (2.7)	4 (2.2)	2 (1.1)	1 (0.6)	4 (2.4)	5 (3.1)	3 (2.5)	2 (1.8)	19 (10.2)
Dose reduction	2 (1.1)	2 (1.1)	2 (1.1)	2 (1.2)	2 (1.2)	5 (3.1)	4 (3.4)	4 (3.5)	7 (3.8)
Dose delay	-	16 (8.6)	16 (8.6)	20 (11.0)	23 (13.9)	16 (9.9)	4 (3.4)	6 (5.3)	85 (45.7)

Table 2. Occurrence rate of grade 4 CIN, febrile neutropenia, dose reduction, and dose delay.

\*Absolute Neutrophil Count (ANC) <0.5 × 10<sup>3</sup>/mm<sup>3</sup> and temperature ≥38.3°C

Abbreviations: CIN, Chemotherapy-induced Neutropenia

# Risk factors of grade 4 CIN

Before proceeding the multivariate logistic regression analysis, VIF analysis was performed. The results are summarised in Supplementary Table 1. Even though WBC and ANC showed significant results in the bivariate logistic regression analysis, we detected strong multicollinearity between ANC (VIF = 29.52, tolerance = 0.034) and WBC values (VIF = 37.56, tolerance = 0.027). VIF analysis underscored that WBC exhibits a higher VIF than ANC, indicating a more substantial contribution to the overall multicollinearity. We excluded the pre-treatment WBC value in the regression analysis based on these results.

In the multivariate model with bootstrap validation, it is shown that pre-treatment ANC was associated with reduced risk of grade 4 CIN (OR = 0.36, 95% CI 0.15–0.84, p = 0.019), while haemoglobin and TLC level associated with the risk of grade 4 CIN in the first cycle of chemotherapy (OR = 2.36, 95% CI 1.05–5.31, p = 0.037; OR = 2.82, 95% CI 1.09–7.33, p = 0.033; respectively) (Table 3). For the analysis of grade 4 CIN at any chemotherapy cycle, it is shown that higher pre-treatment albumin levels are significantly associated with a higher risk of grade 4 CIN at any cycle (OR = 2.74, 95% CI 1.03–7.27, p = 0.044). Compared to the anthracycline-only regimen, the anthracycline and taxane combination regimen was associated with a higher risk of grade 4 CIN (OR = 3.99, 95% CI 1.09–14.59, p = 0.036) (Table 4).

Variable	Grade 4 CIN in first cycle (%)	Crude OR (95% CI)	р	Adjusted OR (95% CI)	р
Age					
<60 years	91.2	Ref		Ref	
≥60 years	8.8	0.40 (0.14-1.11)	0.077	0.30 (0.09-1.03)	0.056
BMI					
<23 kg/m <sup>2</sup>	45.6	Ref			
≥23 kg/m²	54.4	0.86 (0.46-1.61)	0.634		
Hemoglobin					
≤13 g/dL	45.6	Ref		Ref	
>13 g/dL	54.4	2.19 (1.16-4.15)	0.015	2.36 (1.05-5.31)	0.037*
WBC					
≤7 × 10³/mm³	61.4	Ref			

Table 3. Clinicopathologic-, laboratory-, and treatment-related factors associated with occurrence of grade 4 CIN in the first cycle of chemotherapy (n = 186).

chemotherapy (n = 186). (Continued			1		T
>7 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	38.6	0.46 (0.24–0.87)	0.017		
ANC					
≤4 ×10³/mm³	52.6	Ref		Ref	
>4 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	47.4	0.47 (0.25-0.89)	0.020	0.36 (0.15–0.84)	0.019*
TLC					
≤2.5 × 10³/mm³	70.2	Ref		Ref	
>2.5 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	29.8	2.05 (0.98-4.25)	0.054	2.82 (1.09-7.33)	0.033*
AMC					
≤0.4 × 10³/mm³	22.8	Ref			
>0.4 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	77.2	1.22 (0.59–2.55)	0.588		
PLT					
≤300 × 10³/mm³	61.4	Ref		Ref	
>300 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	38.6	0.50 (0.27-0.95)	0.035	0.53 (0.23-1.24)	0.144
AST					
≤20 U/L	61.4	Ref			
>20 U/L	38.6	0.83 (0.44-1.58)	0.578		
ALT					
≤25 U/L	61.4	Ref			
>25 U/L	38.6	0.86 (0.45-1.63)	0.647		
Albumin					
≤4.4 g/dL	39.6	Ref		Ref	
>4.4 g/dL	60.4	1.76 (0.92-3.39)	0.089	1.66 (0.74-3.73)	0.219
Vitamin D					
≤8 ng/mL	37.2	Ref			
>8 ng/mL	62.8	1.18 (0.60-2.31)	0.633		
Comorbidity presence					
No	50.9	Ref		Ref	
Yes	49.1	0.67 (0.36-1.26)	0.216	0.65 (0.29-1.41)	0.275
Diabetes mellitus comorbidity					
No	91.2	Ref			
Yes	8.8	0.59 (0.21-1.68)	0.327		
Hypertension comorbidity					
No	75.4	Ref			
Yes	24.6	1.17 (0.56-2.45)	0.668		
Stage					
IV	19.3	Ref			1

Table 3. Clinicopathologic-, laboratory-, and treatment-related factors associated with occurrence of grade 4 CIN in the first cycle of chemotherapy (*n* = 186). (*Continued*)

(Continued)

8

I-II	38.6	1.38 (0.58-3.32)	0.466	
III	42.1	0.94 (0.40-2.17)	0.876	
Molecular subtype				
TNBC	17.6	Ref		
Luminal A	29.8	1.51 (0.58-3.93)	0.397	
Luminal B	36.8	0.97 (0.39-2.37)	0.945	
HER2-enriched	15.8	0.83 (0.29-2.39)	0.731	
Chemotherapy intention				
Adjuvant-neoadjuvant	80.7	Ref		
Palliative	19.3	0.90 (0.41-1.98)	0.799	
Chemotherapy regimen in the first cycle				
Anthracycline-containing	82.5	Ref		
Taxane-containing	17.5	1.16 (0.50-2.66)	0.727	

Table 3. Clinicopathologic-, laboratory-, and treatment-related factors associated with occurrence of grade 4 CIN in the first cycle of chemotherapy (*n* = 186). (*Continued*)

\*statistically significant

Abbreviations: CIN, Chemotherapy-induced Neutropenia; OR, Odds Ratio; CI, Confidence Interval; Ref, Reference; Cont., Continuous Data; WBC, White Blood Cell; ANC, Absolute Neutrophil Count; TLC, Total Leukocyte Count; AMC, Absolute Monocyte Count; PLT, Platelet; AST, Serum Glutamic Oxaloacetic Transaminase; ALT, Serum Glutamic Pyruvic Transaminase; TNBC, Triple Negative Breast Cancer

Table 4. Clinicopathologic-, laboratory-, and treatment-related factors associated with occurence of grade 4 CIN in any cycle of
chemotherapy ( <i>n</i> = 186).

Variable	Grade 4 CIN in any cycle (%)	Crude OR (95% Cl)	р	Adjusted OR (95% CI)	р
Age					
<60 years	86.2	Ref		Ref	
≥60 years	13.8	0.49 (0.21-1.17)	0.108	0.47 (0.15–1.52)	0.208
BMI					
<23 kg/m <sup>2</sup>	43.4	Ref			
≥23 kg/m²	56.6	0.92 (0.46-1.86)	0.821		
Hemoglobin					
≤13 g/dL	58.6	Ref			
>13 g/dL	41.4	1.06 (0.52-2.16)	0.875		
WBC					
≤7 × 10³/mm³	49.0	Ref			
>7 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	51.0	0.85 (0.42-1.72)	0.657		

ANC	/				
≤4 × 10³/mm³	44.8	Ref		Ref	
>4 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	55.2	0.36 (0.16-0.80)	0.013	0.36 (0.12-1.07)	0.067
TLC					
≤2.5 × 10³/mm³	77.9	Ref			
>2.5 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	22.1	1.33 (0.54-3.30)	0.532		
AMC					
≤0.4 × 10³/mm³	24.8	Ref			
>0.4 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	75.2	1.15 (0.52-2.53)	0.731		
PLT					
≤300 × 10³/mm³	53.8	Ref		Ref	
>300 × 10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup>	46.2	0.46 (0.22-0.96)	0.038	0.64 (0.23–1.84)	0.412
AST					
≤20 U/L	58.6	Ref			
>20 U/L	41.4	0.95 (0.47-1.94)	0.899		
ALT					
≤25 U/L	57.2	Ref			
>25 U/L	42.8	1.39 (0.67-1.87)	0.378		
Albumin					
≤4.4 g/dL	43.4	Ref		Ref	
>4.4 g/dL	56.6	3.05 (1.43-6.49)	0.004	2.74 (1.03-7.27)	0.044*
Vitamin D					
≤8 ng/mL	43.5	Ref		Ref	
>8 ng/mL	56.5	0.51 (0.23-1.11)	0.090	0.58 (0.20-1.66)	0.311
Comorbidity presence					
No	43.4	Ref			
Yes	56.6	1.12 (0.56-2.25)	0.742		
Diabetes mellitus comorbidity					
No	88.3	Ref			
Yes	11.7	0.77 (0.28-2.11)	0.618		
Hypertension comorbidity					
No	75.2	Ref		Ref	
Yes	24.8	1.92 (0.75-4.95)	0.174	1.96 (0.49-7.71)	0.337
Stage					
IV	19.3	Ref			

Table 4. Clinicopathologic-, laboratory-, and treatment-related factors associated with occurence of grade 4 CIN in any cycle of chemotherapy (n = 186). (*Continued*)

_	
$\boldsymbol{\omega}$	
F	
ă	
Š	
Ŭ	

chemotherapy (n = 166). (Continue	eu)				
1-11	33.8	1.46 (0.56–3.81)	0.441		
111	46.9	1.28 (0.53-3.09)	0.586		
Molecular subtype					
TNBC	20.0	Ref		Ref	
Luminal A	24.1	0.67 (0.20-2.22)	0.513	0.62 (0.08-4.87)	0.651
Luminal B	39.3	0.61 (0.20-1.84)	0.385	0.62 (0.08-4.63)	0.638
HER2-enriched	16.6	0.38 (0.11-1.23)	0.107	0.35 (0.04–3.34)	0.366
Chemotherapy intention					
Adjuvant-neoadjuvant	80.7	Ref			
Palliative	19.3	0.74 (0.33-1.69)	0.477		
Chemotherapy regimen in the cumulative cycle					
Anthracycline-based	8.3	Ref		Ref	
Taxane-based	12.4	2.25 (0.71-7.14)	0.169	1.51 (0.22-10.25)	0.674
Anthracycline-Taxane combination	79.3	5.48 (2.17-13.82)	<0.001	3.99 (1.09-14.59)	0.036*

Table 4. Clinicopathologic-, laboratory-, and treatment-related factors associated with occurence of grade 4 CIN in any cycle of chemotherapy (n = 186). (*Continued*)

\*statistically significant

Abbreviations: CIN, Chemotherapy-induced Neutropenia; OR, Odds Ratio; CI, Confidence Interval; Ref, Reference; Cont., Continuous Data; WBC, White Blood Cell; ANC, Absolute Neutrophil Count; TLC, Total Leukocyte Count; AMC, Absolute Monocyte Count; PLT, Platelet; AST, Serum Glutamic Oxaloacetic Transaminase; ALT, Serum Glutamic Pyruvic Transaminase; TNBC, Triple Negative Breast Cancer

# Discussion

Chemotherapy is the most frequent modality in breast cancer management in Yogyakarta, Indonesia, as most of patients presented in advanced stages [2]. Being widely applied, the knowledge and understanding of its toxicities will help the local cancer care delivery and management. Little is known, however, about the incidence and determinants of neutropenia in Indonesian breast cancer cases, including in our region, particularly in those not receiving primary G-CSF prophylaxis. In the present study we included cases with all stages and receiving chemotherapy either for (neo)adjuvant or palliative intention. Grade 4 neutropenia occurred frequently in the first cycle and in any chemotherapy cycles (30.6% and 78%, respectively). As to clinical and treatment-associated factors, we found that pre-treatment hemoglobin, ANC, and TLC levels significantly influenced grade 4 CIN in the first cycle. An albumin level >4.4 g/dL and anthracycline-taxane combination regimen were associated with an increased risk of grade 4 CIN throughout chemotherapy.

In our study, the incidence of grade 4 CIN in the first cycle was comparable with a previous study in Indonesia without G-CSF prophylaxis (30.6% versus 27.4%) [15], although we included all stage I–IV patients and not only those receiving adjuvant chemotherapy as it did. The grade 4 CIN incidence in our study is higher compared to similar studies that included all disease stages without primary prophylaxis in other countries such as Ethiopia (2.1%) [11], and Switzerland (18%) [19]. The incidence of grade 4 CIN in any chemotherapy cycle in our study was also higher compared to similar studies without primary G-CSF administration in Japan (32%) [20], Brazil (12.1%) [21] and Belgium (44%) [13].

When compared to a study from South Korea, our incidence of grade 4 CIN in the first cycle is much lower (30.6% versus 69.7%) [22]. The main difference between our study and Min *et al* [22] is that we included patients with stage 4 disease that comprised 20.4% of all subjects,

expected to have a higher incidence of grade 4 CIN. The study by Min *et al* [22] only includes patients with an anthracycline-based regimen that is far more toxic, while in ours only 83.9% received anthracycline-containing regimen in the first cycle. As for the cumulative chemo-therapy regimen, 73.2% of our cases received an anthracycline-taxane combination and 12.9% received anthracycline-only regimen, with a comparable incidence of grade 4 CIN in any cycle to that reported by Min *et al* [22] (78% versus 71.2%).

All differences we observed from other studies in other parts of the world indicated a genetic predisposition of CIN across populations. A more recent report demonstrated that Asian patients had significantly more grades 3–4 CIN (30.4%) compared to Caucasian patients (4%) during four cycles of docetaxel and cyclophosphamide [9]. This difference is suggested to be caused by substantial interethnic and genetic variability of chemotherapy metabolism [24]. Therefore, we surmise that the higher incidence of grade 4 CIN in our study population might also be influenced by ethnic differences, which is a future direction of our current study.

The incidence of FN in this study (10.2%) is lower compared to similar studies without primary G-CSF prophylaxis from South Korea (27.2%) [22], Japan (45.0%) [25], and Singapore (13.8%) [26]. Some of our patients reported fever a few days preceding the scheduled follow-up appointments, coupled with laboratory findings of grade 4 neutropenia. In these observations, we assumed the possibility that these patients might be experiencing FN. When observing the combined incidence of subjectively and objectively reported FN, the rate of FN in this study (31.2%) is lower than the reported incidence from the study mentioned earlier from Japan and higher than the South Korea and Singapore study. Further investigations are needed to confirm these findings, as the incidence of combined FN is not solely measured with objective temperature readings.

Our findings demonstrated that anthracycline-taxane combination significantly increase the risk of grade 4 CIN at any cycle, which is supporting previous studies [27, 28] and existing chemotherapy regimen classification according to the EORTC [8]. In addition to this expected risk factor, we found that pre-treatment ANC >4 ×  $10^3$ /mm<sup>3</sup> was a protective factor for grade 4 CIN in the first cycle of chemotherapy, which is in line with other studies [11]. Higher pre-treatment ANC may indicate higher bone marrow reserve. After receiving myelosuppressive chemotherapy, patients with lower pre-treatment ANC are more likely to develop neutropenia. A previous study also found that the depth of ANC value in the first cycle predicts subsequent cycles of neutropenia [29]. Interestingly, another Indonesian study showed age, blood pressure, nutrition status and hemoglobin level as risk factors for CIN [15]. Unlike ours, Keswara *et al* [15] only focused on the four clinical risk factors mentioned. Keswara *et al* [15] also only included locally advanced breast cancer cases receiving anthracycline-containing regimens and considered all grades of CIN. Our findings may further underpin the importance of evaluating pre-treatment ANC for predicting grade 4 CIN and for considering G-CSF prophylaxis use, especially in resource-limited settings. Particularly when considering the anthracycline-taxane combination as the most frequently used regimen, which has the highest risk of FN compared to anthracycline-based and taxane-based alone, the use of G-CSF is further recommended [8].

Notably, our study found that higher pre-treatment hemoglobin, TLC, and albumin levels were associated with a higher risk of developing grade 4 CIN. Our findings about hemoglobin and TLC contradict to previous reports [15, 27], while the relationship of albumin level with CIN did not support others' observation [12, 25]. We so far do not have any explanation for that. However, some studies in various type of cancer observed that higher hemoglobin and albumin levels, in line with the incidence of CIN in the first cycle, were significantly associated with better overall survival and disease-free survival [30–32], and offers insights into patient's nutritional status [33]. Further studies are needed to confirm the relationship between both variables and an increased risk of grade 4 CIN in the first cycle and the survival outcomes.

Our study has important clinical implications. We, align with other [15], demonstrated a high incidence of grade 4 CIN in Indonesia compared to those from other countries. More than half of our patients in this study received anthracycline-taxane combination regimen, a high-risk chemotherapy regimen for FN according to EORTC [8] and are justified to receive a G-CSF prophylaxis. The implementation of G-CSF prophylaxis has not only demonstrated a reduction in the incidence of FN-related dose delays and reductions [34], but also a decrease in infection-related and early mortality [35], although its implication on overall survival and progression-free survival requires further investigation [34,36]. However, the national healthcare insurance coverage is yet to cover the use of G-CSF prophylaxis. Thus, identification of clinical risk factors of grade 4 CIN, such as pre-treatment hemoglobin >13 g/dL, ANC >4 ×  $10^3$ /mm<sup>3</sup>, and albumin >4.4 g/dL, and anthracycline-taxane combination regimen, may help choose a patient at the highest risk for developing grade 4 CIN for the effective and efficient use of G-CSFs. The further direction of our study is to investigate the role of grade 4 CIN in predicting the survival of patients with breast cancer receiving chemotherapy.

The strength of our study is that it specifically analysed grade 4 CIN predictors with data obtained in a prospective manner. We showed a good follow-up period of up to 6 months, which depicts the highest number of patients still undergoing chemotherapy. Besides, we also included pre-treatment vitamin D level in the analysis which is rarely explored, although its significant impact was not observed. We also tried to be clinically relevant by providing rounded cut-off for pre-treatment laboratory parameters, an effort to make the findings more practical for clinical use. Limitations of our study include study setting of single-centre, so that a careful consideration is required to interpret the results. Even though we already conducted bootstrap validation, it yielded unique findings from hemoglobin, TLC, and albumin factors. Another limitation of this study is the difference between the neoadjuvant or adjuvant and palliative treatment for breast cancer that might affect the incidence and factors related to grade 4 CIN. Due to the limited cohort size of patients receiving palliative treatment (38 patients, 20.4%), conducting a separate analysis could compromise comparability with the larger cohort receiving (neo)adjuvant treatments. However, it is notable that all patients included in this cohort exhibited favourable performance status (ECOG 0 to 2), with 96.8% having ECOG performance status of 0 to 1 and received either an anthracycline-based, taxane-based, or anthracycline-taxane combination regimen. We also adjusted the chemotherapy intention variable, which yielded no statistically significant result. Moreover, similar prior studies  $\begin{bmatrix} 11-13 \end{bmatrix}$ 23, 27, 28] have also incorporated various stages of breast cancer patients in their cohort. We also did not explore the risk factors for FN in our study due to the constraints on timely and measured reporting of fever development which led to under-reporting, a challenge that was encountered by previous real-world observational studies as well [10-13]. In our setting routine clinical assessment after chemotherapy is customarily set every 1 week. When a patient suffered from a fever that might be related to FN before the appointed schedule, she might stay at home or go to other hospital so that we missed the temperature data. Although we detected patient's report during CTCAE questionnaire on fever symptom at home, patients might not record the temperature. We identified FN only when a patient had a fever during her clinical visit with objective temperature documentation.

## Conclusion

The first cycle and any cycle of grade 4 CIN occurred in a high proportion of our patients with local breast cancer not receiving primary G-CSF prophylaxis. Local risk factors for first cycle grade 4 CIN included pre-treatment hemoglobin, ANC, and TLC level, while for any cycle grade 4 CIN included pre-treatment albumin level and combination regimen of anthracycline and taxane. The identified risk factors may provide insights into determining patients at risk for grade 4 neutropenia and consequently enable early recognition of patients who may have a higher risk of developing FN. The present data regarding the estimated incidence of FN and high use of a high-risk chemotherapy regimen for FN in our local population may also serve as a basis for recommending G-CSF prophylaxis, allowing more efficient use of medical drugs and keeping all patients on the optimal chemotherapy schedule. This is conceivably valuable for high-level authorities to call for action in improvement of breast cancer care delivery.

## Acknowledgment

We express our gratitude to Benedreky Leo, Irfan Haris, Riani Witaningrum, Betrix Rifana, and Norma Dewi Suryani for the technical assistance. We also thank Erik Hookom for language editing.

## **Conflicts of interest**

The authors declare no conflict of interest for this manuscript.

# Funding

This work was supported by The Indonesian Ministry of Research, Technology, and Higher Education (2018, grant number: 1820/UN1/ DITLIT/DIT-LIT/LT-2018 and 2020, grant number: 2258/UN1/DITLIT/DIT-LIT/PT/2020).

# References

- 1. *Global Cancer Observatory: Cancer Today* (Lyon: International Agency for Reseach on Cancer) [https://gco.iarc.fr/today/data/factsheets/populations/360-indonesia-fact-sheets.pdf] Date accessed: 13/11/21
- 2. Laporan data registrasi kanker berbasis populasi 2017 (report of populationbased cancer registry in 2017) [https://canreg.fk.ugm.ac.id/laporan-data/registrasi-kanker-berbasis-rumah-sakit-dr-sardjito-fkkmk-ugm/januari-2020/] Date accessed: 13/11/21
- 3. Sinaga ES, Ahmad RA, and Shivalli S, *et al* (2018) Age at diagnosis predicted survival outcome of female patients with breast cancer at a tertiary hospital in Yogyakarta, Indonesia *Pan Afr Med J* **31**(1), 163 https://doi.org/10.11604/pamj.2018.31.163.17284
- 4. Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) Version 4.0 (2010) (Bethesda: National Cancer Institute) [https://ctep.cancer.gov/protocoldevelopment/electronic\_applications/ctc.htm#ctc\_40] Date accessed: 13/11/21
- Lalami Y and Klastersky J (2017) Impact of chemotherapy-induced neutropenia (CIN) and febrile neutropenia (FN) on cancer treatment outcomes: an overview about well-established and recently emerging clinical data *Crit Rev Oncol/Hematol* 120 163–179 <a href="https://doi.org/10.1016/j.critrevonc.2017.11.005">https://doi.org/10.1016/j.critrevonc.2017.11.005</a> PMID: 29198330
- Hershman D, Hurley D, and Wong M, et al (2009) Impact of primary prophylaxis on febrile neutropenia within community practices in the US J Med Econ 12(3) 203–210 https://doi.org/10.3111/13696990903238603 PMID: 19723018
- Lyman GH, Lyman CH, and Agboola O, et al (2005) Risk models for predicting chemotherapy-induced neutropenia Oncologist 10(6) 427–437 https://doi.org/10.1634/theoncologist.10-6-427 PMID: 15967836
- Aapro M, Bohlius J, and Cameron DA, et al (2011) 2010 update of EORTC guidelines for the use of granulocyte-colony stimulating factor to reduce the incidence of chemotherapy-induced febrile neutropenia in adult patients with lymphoproliferative disorders and solid tumours Eur J Cancer 47(1) 8–32 https://doi.org/10.1016/j.ejca.2010.10.013
- 9. Chow L, Biganzoli L, and Leo A, *et al* (2017) Toxicity profile differences of adjuvant docetaxel/cyclophosphamide (TC) between Asian and Caucasian breast cancer patients *Asia-Pac J Clin Oncol* **13**(6) 372–378 https://doi.org/10.1111/ajco.12682
- 10. Hima NA, Andrajati R, and Radji M (2021) Kejadian Demam Neutropenia pada Pasien Kanker Payudara setelah Menerima Regimen Kemoterapi TAC-G-CSF dan FAC di RSUP Dr. Hasan Sadikin Bandung Indones J Clin Pharm 10(1), 1-9 <u>https://doi.org/10.15416/</u> ijcp.2021.10.1.1
- Gadisa DA, Assefa M, and Tefera GM, *et al* (2020) Patterns of anthracycline-based chemotherapy-induced adverse drug reactions and their impact on relative dose intensity among women with breast cancer in ethiopia: a prospective observational study *J Oncol* 2020, 1–12 https://doi.org/10.1155/2020/2636514 PMID: 32148494 PMCID: 7054818
- 12. Ngidi S, Magula N, and Sartorius B, *et al* (2017) Incidence of chemotherapy-induced neutropenia in HIV-infected and uninfected patients with breast cancer receiving neoadjuvant chemotherapy *S Afr Med J* **107**(7) 595–601 <u>https://doi.org/10.7196/SAMJ.2017</u>. v107i7.12309 PMID: 29025449
- Gerlier L, Lamotte M, and Awada A, et al (2010) The use of chemotherapy regimens carrying a moderate or high risk of febrile neutropenia and the corresponding management of febrile neutropenia: an expert survey in breast cancer and non-Hodgkin's lymphoma BMC Cancer 10(1) 1–10 https://doi.org/10.1186/1471-2407-10-642

- 14. Mohanlal R, Ogenstad S, and Lyman GH, *et al* (2023) Grade 4 neutropenia frequency as a binary risk predictor for adverse clinical consequences of chemotherapy-induced neutropenia: a meta-analysis *Cancer Invest* 41(4) 369–378 <u>https://doi.org/10.1080/07357907.2</u> 023.2179064 PMID: 36856462
- 15. Keswara A, Sudarsa I, and Golden N (2012) The risk factor of neutropenia on locally advanced breast cancer patients treated with first cycle cyclophosphamide, doxorubicine, 5-fluorouracil chemotherapy at Sanglah General Hospital Denpasar, Bali-Indonesia Bali Med J 1(3) 116–120
- 16. Laporan Nasional Riskesdas 2018 (National report of Basic Health Research in 2018) (2018) [https://labmandat.litbang.kemkes.go.id/ images/download/laporan/RKD/2018/Laporan\_Nasional\_RKD2018\_FINAL.pdf.] Date accessed: 13/11/21
- 17. Denduluri N, Patt DA, and Wang Y, *et al* (2015) **Dose delays, dose reductions, and relative dose intensity in patients with cancer who** received adjuvant or neoadjuvant chemotherapy in community oncology practices *J Nat Compr Cancer Netw* **13**(11) 1383–1393 <u>https://</u>doi.org/10.6004/jnccn.2015.0166
- 18. Marcoulides KM and Raykov T (2019) Evaluation of variance inflation factors in regression models using latent variable modeling methods Educ Psychol Meas **79**(5) 874–882 https://doi.org/10.1177/0013164418817803 PMID: 31488917 PMCID: 6713981
- Friedlaender A, Vuilleumier A, and Viassolo V, et al (2019) BRCA1/BRCA2 germline mutations and chemotherapy-related hematological toxicity in breast cancer patients Breast Cancer Res Treat 174(3) 775–783 <u>https://doi.org/10.1007/s10549-018-05127-2</u> PMID: 30635808
- Tsuji D, Ikeda M, and Yamamoto K, et al (2016) Drug-related genetic polymorphisms affecting severe chemotherapy-induced neutropenia in breast cancer patients: a hospital-based observational study *Medicine* 95(44), e5151 <u>https://doi.org/10.1097/</u> MD.00000000005151 PMID: 27858847 PMCID: 5591095
- 21. Nascimento TGd, Andrade Md, and Oliveira RAd, et al (2014) Neutropenia: occurrence and management in women with breast cancer receiving chemotherapy *Rev Lat-Am Enferm* 22 301–308 https://doi.org/10.1590/0104-1169.3305.2416
- 22. Min SY, Baek SK, and Maeng CH, et al (2020) Risk factors of febrile neutropenia in early breast cancer patients receiving anthracyclinebased chemotherapy Clin Oncol 5 1763
- Hashiguchi Y, Kasai M, and Fukuda T, et al (2015) Chemotherapy-induced neutropenia and febrile neutropenia in patients with gynecologic malignancy Anti-Cancer Drugs 26(10), 1054–1060 <u>https://doi.org/10.1097/CAD.0000000000279</u> PMID: <u>26267078</u> PMCID: 4588600
- 24. Phan VH, Moore MM, and McLachlan AJ, et al (2009) Ethnic differences in drug metabolism and toxicity from chemotherapy Expert Opin Drug Metab Toxicol 5(3) 243–257 https://doi.org/10.1517/17425250902800153 PMID: 19331590
- 25. Nomura M, Morita Y, and Kakiuchi A, et al (2020) The association between chemotherapy-induced febrile neutropenia and breast cancer subtype in Japanese patients Int J Clin Pharm 42 7–10 https://doi.org/10.1007/s11096-019-00952-x
- 26. Chan A, Chen C, and Chiang J, et al (2012) Incidence of febrile neutropenia among early-stage breast cancer patients receiving anthracycline-based chemotherapy Support Care Cancer 20(7) 1525–1532 https://doi.org/10.1007/s00520-011-1241-6
- 27. Ye X, Zhai Q, and Wang Z, et al (2017) Neutropenic complications in Chinese patients with breast cancer in a real-world setting Int J Clin Exp Pathol **10** 651–660
- 28. Tian H, Qin W, and Wu W, et al (2015) Effects of traditional Chinese medicine on chemotherapy-induced myelosuppression and febrile neutropenia in breast cancer patients Evid-Based Complement Alternat Med 2015, 1–11 https://doi.org/10.1155/2015/736197
- Rivera E, Haim Erder M, and Fridman M, et al (2003) First-cycle absolute neutrophil count can be used to improve chemotherapy-dose delivery and reduce the risk of febrile neutropenia in patients receiving adjuvant therapy: a validation study Breast Cancer Res 5(5) 1–7 https://doi.org/10.1186/bcr618

- 30. Zhang Y, Chen Y, and Chen D, et al (2014) Impact of preoperative anemia on relapse and survival in breast cancer patients BMC Cancer 14(1) 1–13 https://doi.org/10.1186/1471-2407-14-844
- 31. Xiang M, Zhang H, and Tian J, et al (2022) Low serum albumin levels and high neutrophil counts are predictive of a poorer prognosis in patients with metastatic breast cancer Oncol Lett 24(6) 1–9 https://doi.org/10.3892/ol.2022.13552
- 32. Ma RM, Chen CZ, and Zhang W, et al (2016) Prognostic value of chemotherapy-induced neutropenia at the first cycle in invasive breast cancer Medicine 95(13), e3240 https://doi.org/10.1097/MD.00000000003240
- 33. Don BR and Kaysen G (2004) Serum albumin: relationship to inflammation and nutrition Semin Dial **17**(6) 432-437 <u>https://doi.org/10.1111/j.0894-0959.2004.17603.x</u>
- 34. Campbell K, Chadha N, and Dimri S, et al (2022) G-CSF primary prophylaxis use and outcomes in patients receiving chemotherapy at intermediate risk for febrile neutropenia: a scoping review Expert Rev Hematol 15(7) 619–633 <u>https://doi.org/10.1080/17474086.202</u> 2.2093712 PMID: 35791622
- 35. Kuderer NM, Dale DC, and Crawford J, *et al* (2007) Impact of primary prophylaxis with granulocyte colony-stimulating factor on febrile neutropenia and mortality in adult cancer patients receiving chemotherapy: a systematic review J Clin Oncol **25**(21) 3158–3167 <a href="https://doi.org/10.1200/JCO.2006.08.8823">https://doi.org/10.1200/JCO.2006.08.8823</a> PMID: 17634496
- 36. Anpalakhan S, Huddar P, and Behrouzi R, et al (2023) The effects of GCSF primary prophylaxis on survival outcomes and toxicity in patients with advanced non-small cell lung cancer on first-line chemoimmunotherapy: a sub-analysis of the Spinnaker Study Int J Mol Sci 24(2) 1746 https://doi.org/10.3390/ijms24021746 PMID: 36675262 PMCID: 9867035

Variables	Before variables exclusion		After variables exclusion	
	VIF	Tolerance	VIF	Tolerance
Hb (g/dL)	1.20	0.833	1.13	0.883
WBC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	37.56*	0.027	-	-
ANC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	29.52	0.034	1.21	0.826
TLC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	5.62	0.178	1.13	0.883
AMC (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	1.22	0.818	1.14	0.874
PLT (×10 <sup>3</sup> /mm <sup>3</sup> )	1.28	0.780	1.20	0.830
AST (U/L)	12.17*	0.082	-	-
ALT (U/L)	11.90	0.084	1.03	0.968
Albumin (g/dL)	1.20	0.833	1.11	0.901
Vitamin D (ng/mL)	1.03	0.969	1.01	0.987

#### Supplementary Table 1. Multicollinearity test for laboratory factors of grade 4 CIN.

\*High multicollinearity, excluded in the multivariate analysis

**Abbreviations:** CIN, Chemotherapy-induced Neutropenia; VIF, Variance Inflation Factors; Hb, Hemoglobin; WBC, White Blood Cell; ANC, Absolute Neutrophil Count; TLC, Total Leukocyte Count; AMC, Absolute Monocyte Count; PLT, Platelet; AST, Serum Glutamic Oxaloacetic Transaminase; ALT, Serum Glutamic Pyruvic Transaminase.